
 
 

GYMNÁZIUM EVOLUTION, S.R.O., IČ 48109355, DATOVÁ SCHRÁNKA SSC9BYA, GEVO.CZ, INFO@GEVO.CZ, TEL. 267 914 553 

 

MATURITNÍ OTÁZKY 2025/2026 
 
6.A, 6.B, 4.C 
  



 
 

GYMNÁZIUM EVOLUTION, S.R.O., IČ 48109355, DATOVÁ SCHRÁNKA SSC9BYA, GEVO.CZ, INFO@GEVO.CZ, TEL. 267 914 553 

2 

MATURITNÍ OTÁZKY z anglického jazyka ..........................................................................................3 

MATURITNÍ OTÁZKY z biologie ..........................................................................................................5 

MATURITNÍ OTÁZKY z dějin umění ....................................................................................................7 

MATURITNÍ OTÁZKY z dějin hudby ....................................................................................................9 

MATURITNÍ OTÁZKY z filosofie ....................................................................................................... 11 

MATURITNÍ OTÁZKY z francouzského jazyka ................................................................................. 13 

MATURITNÍ OTÁZKY z fyziky .......................................................................................................... 15 

MATURITNÍ OTÁZKY z geografie .................................................................................................... 17 

MATURITNÍ OTÁZKY z historie ....................................................................................................... 19 

Příloha historie – pojmy ................................................................................................................. 21 

MATURITNÍ OTÁZKY z chemie ........................................................................................................ 23 

MATURITNÍ OTÁZKY z matematiky ................................................................................................ 25 

MATURITNÍ OTÁZKY z IVT .............................................................................................................. 27 

MATURITNÍ OTÁZKY z německého jazyka ...................................................................................... 29 

MATURITNÍ OTÁZKY ze španělského jazyka................................................................................... 31 

MATURITNÍ OTÁZKY ze ZSV I .......................................................................................................... 33 

MATURITNÍ OTÁZKY ze ZSV II ......................................................................................................... 35 

Příloha ZSV II – pojmy..................................................................................................................... 35 

 



 
 

GYMNÁZIUM EVOLUTION, S.R.O., IČ 48109355, DATOVÁ SCHRÁNKA SSC9BYA, GEVO.CZ, INFO@GEVO.CZ, TEL. 267 914 553 

3 

MATURITNÍ OTÁZKY Z ANGLICKÉHO JAZYKA 

1. Extreme Sports 

2. Gender issues 

3. Environment and its protection 

4. Importance of traditions 

5. Role of music in society 

6. Influential film 

7. Influential book 

8. Influential famous person 

9. Making a difference: volunteerism, charity 

10. Civil rights  

11. Modern problems for young people 

12. Responsible tourism 

13. Healthy body, healthy mind 

14. Fashion 

15. Crime and punishment 

16. Food & Nutrition 

17. The impact of social media 

18. Science and technology  



 
 

GYMNÁZIUM EVOLUTION, S.R.O., IČ 48109355, DATOVÁ SCHRÁNKA SSC9BYA, GEVO.CZ, INFO@GEVO.CZ, TEL. 267 914 553 

4 

19. The changing role of education 

20. Czech Liberation & its consequences 

21. The Czech Republic: an important famous person 

22. The Czech Republic: facts, and places of interest 

23. English language as a Lingua franca 

24. Games and Gaming 

25. The EU 



 
 

GYMNÁZIUM EVOLUTION, S.R.O., IČ 48109355, DATOVÁ SCHRÁNKA SSC9BYA, GEVO.CZ, INFO@GEVO.CZ, TEL. 267 914 553 

5 

MATURITNÍ OTÁZKY Z BIOLOGIE 

Při skládání zkoušky může student k větší názornosti využívat obrázky na PC. 

1. Systematika živých organismů 

2. Viry 

3. Bakteria a Archaea 

4. Eukaryotní buňka a buněčné dělení 

5. Membrány a buněčná komunikace 

6. Metabolismus 

7. Fotosyntéza 

8. Fyziologie rostlin 

9. Prvoci a řasy 

10. Stavba rostlinného organismu 

11. Stavba živočišného organismu 

12. Ekologie 

13. Vliv člověka na životní prostředí 

14. Molekulární genetika 

15. Genetika na úrovni organismů  

16. Genetika populací a člověka 

17. Evoluční biologie 



 
 

GYMNÁZIUM EVOLUTION, S.R.O., IČ 48109355, DATOVÁ SCHRÁNKA SSC9BYA, GEVO.CZ, INFO@GEVO.CZ, TEL. 267 914 553 

6 

18. Opěrná soustava 

19. Svalová soustava 

20. Tělní tekutiny a cévní soustava 

21. Imunita 

22. Dýchací soustava 

23. Trávicí soustava 

24. Vylučování soustava a osmoregulace 

25. Kůže a termoregulace 

26. Nervová soustava  

27. Smyslové orgány 

28. Hormonální systém 

29. Rozmnožování organismů 

30. Vývojová biologie 

 



 
 

GYMNÁZIUM EVOLUTION, S.R.O., IČ 48109355, DATOVÁ SCHRÁNKA SSC9BYA, GEVO.CZ, INFO@GEVO.CZ, TEL. 267 914 553 

7 

MATURITNÍ OTÁZKY Z DĚJIN UMĚNÍ 

1. Ecce homo – hle, člověk – průřez vývojem portrétního umění  

2. Příroda kolem nás – průřez vývojem krajinomalby 

3. Grand nu – průřez vývojem znázornění aktu 

4. Počátky umění – paleolitické a neolitické umění 

5. Velké říše – staroorientální despocie 

6. Království krásy – antické umění Řecka 

7. Moc a nádhera impéria – umění Římské říše 

8. Jediný Bůh – křesťanské umění od počátků k románskému slohu;  

umění islámu 

9. Církev vítězná – gotický sloh 

10. Nové vidění světa – raná renesance v architektuře, sochařství i malířství 

11. Géniové renesance – Leonardo, Michelangelo, Raffael 

12. Zaalpská renesance včetně té domácí 

13. Osamocení tvůrci – Bosch, Brueghel, El Greco, Goya 

14. Velké divadlo – mnohotvárnost římského baroka, domácí barokní umění 

15. Malířští mistři vrcholného baroka 

16. Malé slohy – klasicismus, romantismus, realismus 

17.  Rozbití tvaru – nástup impresionismu 



 
 

GYMNÁZIUM EVOLUTION, S.R.O., IČ 48109355, DATOVÁ SCHRÁNKA SSC9BYA, GEVO.CZ, INFO@GEVO.CZ, TEL. 267 914 553 

8 

18. Hledání nových měřítek – van Gogh, Gauguin, Cézanne, H.Rousseau,  

Toulouse–Lautrec 

19. Konec starých časů – secese jako poslední univerzální sloh 

20. Expresionismus 19. a 20. století 

21. Génius moderního umění – Pablo Picasso a kubismus 

22. Pařížská škola – centrum avantgardních umělců 

23. Abstraktní umění 

24. Mimo realitu – dadaismus, surrealismus 

25. České malířství 1. poloviny 20.století 

26. Průřez moderním sochařstvím 

27. Průřez moderní architektury 

28. Hledání nových forem v 50. – 70. letech 

29. Postmoderní tendence 

30. Současní umělci – tři vybraní autoři 

 



 
 

GYMNÁZIUM EVOLUTION, S.R.O., IČ 48109355, DATOVÁ SCHRÁNKA SSC9BYA, GEVO.CZ, INFO@GEVO.CZ, TEL. 267 914 553 

9 

MATURITNÍ OTÁZKY Z DĚJIN HUDBY 

Student si k ústní zkoušce připraví poslechové ukázky uložené na google disku. 

1. Výrazové prostředky hudby 

2. Lidová hudba. Mimoevropská etnická hudba. Lidové zvyky ve spojení s hudbou. 

3. Píseň v různých obdobích dějin. 

4. Sonáta jako hudební forma. 

5. Symfonie jako hudební forma. Nástroje symfonického orchestru. Významná symfonická 

a komorní tělesa. 

6. Koncert jako hudební forma. Osobnost dirigenta.  

7. Hudební nástroje – bicí, strunné, klávesové, dechové. 

8. Sborový zpěv a pěvecké sbory. Osobnost sbormistra. Vokální a vokálně instrumentální 

hudba. 

9. Hudebně dramatické žánry a jejich charakteristika – opera, oratorium, opereta, muzikál. 

10. Hudba a tanec. Stylizované tance. Nejtypičtější tance jednotlivých epoch, uplatnění v 

tvorbě hudebních skladatelů. Balet. 

11. Filmová hudba 

12. Hudba inspirovaná literaturou 

13. Odraz vlastenectví v hudbě 

14. Inspirace výtvarným uměním 

15. Náboženství v hudbě 



 
 

GYMNÁZIUM EVOLUTION, S.R.O., IČ 48109355, DATOVÁ SCHRÁNKA SSC9BYA, GEVO.CZ, INFO@GEVO.CZ, TEL. 267 914 553 

10 

16. Tvář bolesti v hudbě 

17. Láska v hudbě 

18. Hudba a příroda 

19. Paříž jako centrum hudby 

20. Itálie a Německo jako hudební velmoci 

21. Rusko v boji proti formalismu a hudba za železnou oponou 

22. Amerika – nový svět, nové možnosti 

23. Černá a bílá hudba ve 20. století 

24. Akustická, elektronická a počítačová hudba 

25. Významné události v soudobém českém hudebním životě 

 



 
 

GYMNÁZIUM EVOLUTION, S.R.O., IČ 48109355, DATOVÁ SCHRÁNKA SSC9BYA, GEVO.CZ, INFO@GEVO.CZ, TEL. 267 914 553 

11 

MATURITNÍ OTÁZKY Z FILOSOFIE 

1. Předmět filosofie, duchovní předpoklady pro vznik filosofie 

2. Hlavní filosofické problémy a disciplíny a vztah k vědám 

3. Gnoseologie  

4. Ontologie 

5. Etika 

6. Filosofická antropologie 

7. Předsokratici 

8. Vrcholná antická filosofie 

9. Helenismus 

10. Patristika  

11. Scholastika 

12. Renesanční filosofie a reformace 

13. Přechodné období mezi renesancí a barokem 

14. Anglický empirismus 

15. Francouzské osvícenství 

16. Novověký racionalismus 

17. I. Kant a německé osvícenství 

18. Německá klasická filosofie 



 
 

GYMNÁZIUM EVOLUTION, S.R.O., IČ 48109355, DATOVÁ SCHRÁNKA SSC9BYA, GEVO.CZ, INFO@GEVO.CZ, TEL. 267 914 553 

12 

19. Marxismus a pozitivizmus 

20. Iracionalismus a voluntarismus 

21. Filosofie existence 

22. Fenomenologie 

23. Filosofie života a pragmatismus 

24. Světová filosofie 20. století 

25. České filosofické myšlení 



 
 

GYMNÁZIUM EVOLUTION, S.R.O., IČ 48109355, DATOVÁ SCHRÁNKA SSC9BYA, GEVO.CZ, INFO@GEVO.CZ, TEL. 267 914 553 

13 

MATURITNÍ OTÁZKY Z FRANCOUZSKÉHO JAZYKA  

1. LA FAMILLE ET LES RELATIONS (maison, famille, amis) 

Vztahy (domov, rodina přátelé) 

2. LES LOISIRS (temps libre) 

Koníčky a aktivity volného času  

3. LE SPORT ET LES JEUX OLYMPIQUES  

Sport a Olympijské hry 

4. LA CUISINE FRANÇAISE ET TCHÈQUE  

Specifika francouzské a české kuchyně, jídlo, pití a návštěvy restaurace 

5. LES VOYAGES, LES VACANCES 

Cestování, dovolená a prázdniny 

6. LA SANTÉ ET LES MALADIES  

Zdraví a nemoci 

7. LA MODE, LES ACHATS (les styles, les trends)  

Móda a nakupování (styly, trendy) 

8. LES PROJETS D´AVENIR, MA VIE 

Plány do budoucna, můj život 

9. UN PERSONNAGE CÉLÈBRE FRANÇAIS (dates de sa vie, pourquoi je l´apprécie..)  

Význačná francouzská osobnost (údaje ze života, čím mě zaujala…) 

10. LA VIE EN VILLE ET À LA CAMPAGNE, LE LOGEMENT 

Život ve městě a na vesnici, bydlení 

11. LES MÉDIAS 

Masmédia  



 
 

GYMNÁZIUM EVOLUTION, S.R.O., IČ 48109355, DATOVÁ SCHRÁNKA SSC9BYA, GEVO.CZ, INFO@GEVO.CZ, TEL. 267 914 553 

14 

12. L´ENVIRONEMENT ET L´ÉCOLOGIE 

Životní prostředí a ekologie 

13. LE SYSTÈME ÉDUCATIF ET SCOLAIRE EN FRANCE ET  

EN RÉPUBLIQUE TCHÈQUE  

Škola a vzdělávací systém ve Francii a v České republice 

14. LA NATURE ET LE CLIMAT 

Příroda a počasí 

15. LA RÉPUBLIQUE TCHÈQUE ET PRAGUE 

Česká republika a Praha  

16. LA FRANCE ET PARIS  

Francie a Paříž 

17. LES PROBLÈMES DE LA JEUNE GÉNÉRATION  

Problémy mladých 

18. LES FÊTES ET LES TRADITIONS EN FRANCE ET EN RÉPUBLIQUE TCHÈQUE 

Svátky a tradice ve Francii a v České republice 

19. LE FRANÇAIS DANS LE MONDE  

Francouzština ve světě 

20. LA VIE EN UNION EUROPÉENNE ET LES AUTRES  

ORGANISATIONS MONDIALES 

Život v EU a další světové organizace 

21. LA VIE CULTURELLE  

Kulturní život 

22. LA LITTÉRATURE ET MON AUTEUR PRÉFÉRÉ 

Literatura a můj oblíbený autor 



 
 

GYMNÁZIUM EVOLUTION, S.R.O., IČ 48109355, DATOVÁ SCHRÁNKA SSC9BYA, GEVO.CZ, INFO@GEVO.CZ, TEL. 267 914 553 

15 

MATURITNÍ OTÁZKY Z FYZIKY 

1. Kinematika hmotného bodu 

2. Dynamika hmotného bodu 

3. Mechanická práce, energie, výkon 

4. Gravitační pole 

5. Mechanika tuhého tělesa 

6. Mechanika kapalin a plynů 

7. Základní poznatky molekulové fyziky a termodynamiky 

8. Struktura a vlastnosti plynů, jednoduché děje v plynech 

9. Práce plynu, kruhový děj, tepelné stroje 

10. Struktura a vlastnosti pevných látek 

11. Struktura a vlastnosti kapalin, změny skupenství 

12. Mechanické kmitání 

13. Mechanické vlnění. Akustika 

14. Elektrický náboj a elektrické pole 

15. Elektrický proud v kovech. Obvody stejnosměrného proudu 

16. Elektrický proud v polovodičích 

17. Elektrický proud v kapalinách a plynech 

18. Základní poznatky kvantové fyziky 



 
 

GYMNÁZIUM EVOLUTION, S.R.O., IČ 48109355, DATOVÁ SCHRÁNKA SSC9BYA, GEVO.CZ, INFO@GEVO.CZ, TEL. 267 914 553 

16 

19. Atomová fyzika 

20. Jaderná fyzika 

21. Stacionární magnetické pole 

22. Elektromagnetická indukce. Střídavý proud 

23. Vlnová optika 

24. Optické zobrazení 

25. Speciální teorie relativity 



 
 

GYMNÁZIUM EVOLUTION, S.R.O., IČ 48109355, DATOVÁ SCHRÁNKA SSC9BYA, GEVO.CZ, INFO@GEVO.CZ, TEL. 267 914 553 

17 

MATURITNÍ OTÁZKY Z GEOGRAFIE 

Maturanti mohou během přípravy na maturitní zkoušku používat ilustrační mapy. Na nich bude 

demonstrovat geografické vztahy, souvislosti a jevy. 

1. Země jako vesmírné těleso 

2. Zobrazování Země na mapách 

3. Od středu Země na její povrch 

4. Voda a vzduch kolem nás  

5. Člověk a životní prostředí  

6. Lidé na planetě 

7. Válečné konflikty dneška a zdroje mezinárodního napětí 

8. Světové a regionální organizace 

9. Globalizace  

10.  Geopolitická mapa současného světa 

11.  Celková fyzicko–geografická charakteristika Česka 

12.  Celková socioekonomická charakteristika Česka  

13. Praha a Středočeský kraj 

14. Země Visegradské čtyřky 

15.  Alpské země střední Evropy 

16.  Severní Evropa 



 
 

GYMNÁZIUM EVOLUTION, S.R.O., IČ 48109355, DATOVÁ SCHRÁNKA SSC9BYA, GEVO.CZ, INFO@GEVO.CZ, TEL. 267 914 553 

18 

17.  Západní Evropa  

18.  Jižní Evropa 

19.  Východní Evropa 

20.  Rusko a asijské postsovětské státy 

21.  Jihovýchodní Asie a Japonsko 

22. Čína  

23.  Indie a její sousedé 

24.  Blízký východ 

25.  Severní Afrika 

26.  Subsaharská Afrika  

27.  Anglofonní Amerika 

28.  Latinská Amerika  

29.  Austrálie a Oceánie  

30.  Polární oblasti a světový oceán  



 
 

GYMNÁZIUM EVOLUTION, S.R.O., IČ 48109355, DATOVÁ SCHRÁNKA SSC9BYA, GEVO.CZ, INFO@GEVO.CZ, TEL. 267 914 553 

19 

MATURITNÍ OTÁZKY Z HISTORIE 

Student má právo použít mapové podklady, které jsou k dispozici v elektronické podobě na počítači. 

1. Antické Řecko – kolébka evropské civilizace  

2. Antický Řím – budování impéria  

3. Evropa v raném středověku  

4. Počátky českého státu  

5. Královská koruna Přemyslovců  

6. Křesťanství a jeho vliv na formování Evropy  

7. Lucemburkové v českých dějinách  

8. Objevování nových světů  

9. Český stavovský stát a jeho proměny za Jagellonců a Habsburků  

10. Reformace a protireformace v Evropě, protestantismus  

11. Habsburská centralizační a rekatolizační politika  

12. Politický vývoj evropských velmocí  

13. Geopolitická proměna Evropy v 18. století  

14. Raně novověké revoluce v Evropě a Severní Americe 

15. Od cechu k podnikání  

16. Neklidná Evropa v první polovině 19. století  

17. Evropa a svět ve druhé polovině 19. století  



 
 

GYMNÁZIUM EVOLUTION, S.R.O., IČ 48109355, DATOVÁ SCHRÁNKA SSC9BYA, GEVO.CZ, INFO@GEVO.CZ, TEL. 267 914 553 

20 

18. Rozvoj vědy, techniky a průmyslu od konce 18. stol do současnosti  

19. Na cestě k samostatnému státu  

20. První světová válka a poválečné uspořádání  

21. Československá republika  

22. Druhá republika a protektorát  

23. Druhá světová válka a její důsledky na poválečné uspořádání  

24. Totalitní ideologie 20. století  

25. Vznik bipolárního světa a studená válka  

26. Nejvýznamnější konflikty studené války  

27. Vývojové etapy totalitního Československa (1948–1989) 

28. Československo, resp. Česká republika od listopadu 1989 do současnosti  

29. Kolonialismus v moderní době  

30. Praha a její dějiny 

  



 
 

GYMNÁZIUM EVOLUTION, S.R.O., IČ 48109355, DATOVÁ SCHRÁNKA SSC9BYA, GEVO.CZ, INFO@GEVO.CZ, TEL. 267 914 553 

21 

PŘÍLOHA HISTORIE – POJMY 

Vysvětlením pojmů začíná Vaše maturitní zkouška.  

Na vysvětlení pojmů máte 3–4 minuty.  

31. polis, polyteismus, falanga, kalokaghatia, demokracie 

32. triumvirát, principát, dominát, plebejové, tribun lidu 

33. léno, majordomus, christianizace, chalífát, stěhování národů 

34. staroslověnština, patron, seniorát, primogenitura, tribut míru 

35. bula, pražský groš, věnné město, vymření po meči, král železný a zlatý 

36. učení o trojím lidu, reconquista, investitura, kacíř, křížové výpravy 

37. král cizinec, otec vlasti, arcibiskupství, defenestrace, podobojí 

38. reconquista, karavela, Nový svět, kolonie, kompas 

39. stav, regent, landfrýd, zřízení zemské, pohrobek 

40. reformace, protireformace, hugenoti, jezuité, bartolomějská noc 

41. česká konfese, rekatolizace, centralizace, robota, defenestrace 

42. místodržící, absolutismus, pragmatická sankce, merkantilismus, den díkůvzdání 

43. vymření po meči, osvícenský absolutismus, toleranční patent, personální unie, 

centralizovaný stát 

44. kolonie, republika, puritáni, Generální stavy, jakobínský teror 

45. právo várečné, lokátor, cech, svatováclavská smlouva, věnné město 



 
 

GYMNÁZIUM EVOLUTION, S.R.O., IČ 48109355, DATOVÁ SCHRÁNKA SSC9BYA, GEVO.CZ, INFO@GEVO.CZ, TEL. 267 914 553 

22 

46. nacionalismus, národní obrození, jaro národů, stodenní císařství, mírový kongres 

47. aliance, impérium, velkoněmecká koncepce, občanská válka, abolicionismus 

48. proletariát, parní stroj, manufaktura, urbanizace, industrializace 

49. rakousko-uherské vyrovnání, Maffie, Sokol, fundamentálky, punktace 

50. mlýnek na maso, yperit, sověty, bolševici, reparace 

51. Sudety, měnová reforma, Malá dohoda, pětka, SdP 

52. heydrichiáda, stanné právo, přídělový systém, Tři králové, Košický vládní program 

53. blitzkrieg, holocaust, Velká trojka, druhá fronta, demarkační linie 

54. árijská rasa, kult osobnosti, čeka, kříšťálová noc, černé košile 

55. Marshallův plán, železná opona, bipolarita, NATO, Varšavská smlouva 

56. mandátní území, hvězdné války, Berlínská zeď, Brežněvova doktrína, Trumanova doktrína 

57. normalizace, pražské jaro, kolektivizace, disident, Charta 77 

58. restituce, kuponová privatizace, úřednická vláda, opoziční smlouva, přímá volba prezidenta 

59. třetí svět, hnutí nezúčastněných, imperialismus, dekolonizace, břemeno bílého muže 

60. Praga Caput Regni, povstání, ghetto, Koňský trh, městská část 

 



 
 

GYMNÁZIUM EVOLUTION, S.R.O., IČ 48109355, DATOVÁ SCHRÁNKA SSC9BYA, GEVO.CZ, INFO@GEVO.CZ, TEL. 267 914 553 

23 

MATURITNÍ OTÁZKY Z CHEMIE 

Maturanti mohou používat matematické, fyzikální a chemické tabulky, periodickou tabulku prvků, 

kalkulačku. Součástí teoretické otázky je též vysvětlení obrázků, schémat nebo rovnic na folii, nebo 

výpočet příkladu, případně pojmenování a tvorba vzorců 

1. Úvod do chemie, základní pojmy, historie chemie 

2. Stavba atomu a vlastnosti prvků z toho vyplývající 

3. Chemická vazba  

4. Chemické reakce 

5. Charakteristika a význam redoxních dějů, elektrochemie 

6. Základy chemické kinetiky a termodynamiky 

7. Analytická a koordinační chemie 

8. Periodická soustava prvků, vodík, protolytické reakce 

9. Voda vlastnosti, význam, znečišťování a ochrana 

10. Alkalické kovy, kovy alkalických zemin, hliník  

11. Uhlík a křemík jako představitelé 14. skupiny 

12. Dusík a fosfor jako představitelé 15. skupiny 

13. Kyslík a síra jako představitelé 16. skupiny 

14. Halogeny a vzácné plyny 

15. Kovy  



 
 

GYMNÁZIUM EVOLUTION, S.R.O., IČ 48109355, DATOVÁ SCHRÁNKA SSC9BYA, GEVO.CZ, INFO@GEVO.CZ, TEL. 267 914 553 

24 

16. Struktura a vlastnosti nasycených a nenasycených uhlovodíků 

17. Struktura a vlastnosti aromatických uhlovodíků 

18. Halogenové a dusíkaté deriváty uhlovodíků 

19. Alkoholy, fenoly, karbonylové sloučeniny, sirné deriváty uhlovodíků 

20. Karboxylové kyseliny a jejich deriváty 

21. Heterocyklické sloučeniny a nukleové kyseliny 

22. Proteiny 

23. Sacharidy 

24. Charakteristika lipidů a vosků, terpenů, steroidů a alkaloidů 

25. Enzymy, vitamíny a hormony 

26. Úvod do metabolismu 

27. Katabolismus sacharidů 

28. Anabolismus sacharidů, fotosyntéza  

29. Metabolismus proteinů a lipidů 

30. Makromolekulární látky  



 
 

GYMNÁZIUM EVOLUTION, S.R.O., IČ 48109355, DATOVÁ SCHRÁNKA SSC9BYA, GEVO.CZ, INFO@GEVO.CZ, TEL. 267 914 553 

25 

MATURITNÍ OTÁZKY Z MATEMATIKY 

1. Proměnná, výroky, množiny 

2. Dělitelnost přirozených čísel 

3. Číselné obory 

4. Algebraické výrazy 

5. Algebraické rovnice s jednou neznámou 

6. Algebraické nerovnice s jednou neznámou 

7. Soustavy rovnic a nerovnic s více neznámými 

8. Geometrické útvary v rovině 

9. Shodná zobrazení v rovině 

10. Podobnost a stejnolehlost 

11. Základní poznatky o funkcích 

12. Racionální funkce 

13. Exponenciální a logaritmické funkce a rovnice 

14. Goniometrie a trigonometrie 

15. Základy geometrie v prostoru 

16. Kombinatorika 

17. Posloupnosti a řady 

18. Vektorová algebra 



 
 

GYMNÁZIUM EVOLUTION, S.R.O., IČ 48109355, DATOVÁ SCHRÁNKA SSC9BYA, GEVO.CZ, INFO@GEVO.CZ, TEL. 267 914 553 

26 

19. Analytická geometrie lineárních útvarů 

20. Analytická geometrie kvadratických útvarů v rovině 

21. Pravděpodobnost 

22. Statistika 

23. Derivace funkce 

24. Integrál 

25. Komplexní čísla 

 



 
 

GYMNÁZIUM EVOLUTION, S.R.O., IČ 48109355, DATOVÁ SCHRÁNKA SSC9BYA, GEVO.CZ, INFO@GEVO.CZ, TEL. 267 914 553 

27 

MATURITNÍ OTÁZKY Z IVT 

Součástí každé teoretické otázky je jeden lehký úkol, jejž si student losuje zvlášť. 

61. Data, informace, bit, byte. Číselné soustavy – převody a početní operace 

62. Hardware – základní deska, CPU, vnitřní paměti 

63. Externí paměť (HDD, SSD, CD, DVD, kazety, diskety), záznam dat 

64. I/O zařízení 

65. Tiskárny 

66. Technologie displejů 

67. Historie počítačů 

68. Von Neumannova architektura 

69. Operační systémy 

70. Souborové systémy 

71. Komprese 

72. Topologie počítačových sítí. Typy počítačových sítí. 

73. Schéma TCP/IP. Protokoly. IP adresy 

74. Internet – vývoj internetu, architektura, služby 

75. Počítačový program, programovací jazyk 

76. Algoritmizace úlohy, vlastnosti algoritmu, flowchart 

77. Základní programové a datové struktury, třídící algoritmy 



 
 

GYMNÁZIUM EVOLUTION, S.R.O., IČ 48109355, DATOVÁ SCHRÁNKA SSC9BYA, GEVO.CZ, INFO@GEVO.CZ, TEL. 267 914 553 

28 

78. Vývoj aplikací (IDE, debugging, kompilace) 

79. Umělá inteligence 

80. HTML, CSS, JavaScript 

81. Frontend – JavaScript frameworky (React) 

82. Backend – Python (Flask) 

83. Grafika, modely barev, barevná schémata 

84. Tabulkové kalkulátory 

 



 
 

GYMNÁZIUM EVOLUTION, S.R.O., IČ 48109355, DATOVÁ SCHRÁNKA SSC9BYA, GEVO.CZ, INFO@GEVO.CZ, TEL. 267 914 553 

29 

MATURITNÍ OTÁZKY Z NĚMECKÉHO JAZYKA 

1. Móda, módní trendy, životní styl 

Mode, Modetrends und der moderne Lebensstil 

2. Formy bydlení, prostředí k bydlení, život ve městě a na vesnici 

Wohnformen und Lebensräume. Das Leben in der Stadt und auf dem Lande 

3. Volný čas, koníčky 

Freizeit und Hobbys  

4. Německá spolková republika 

Bundesrepublik Deutschland 

5. Masová média, moderní komunikační prostředky, reklama 

Massenmedien, moderne Kommunikationswege, Werbung 

6. Významné osobnosti německé historie 

Bedeutende Persönlichkeiten der deutschen Geschichte 

7. Praha 

Prag 

8. Česká republika 

Tschechische Republik 

9. Jídlo, kultura stolování, v restauraci 

Essen, Esskultur, im Restaurant 

10. Mládí a jeho svět 

Jugend und ihre Welt  

11. Švýcarsko 

Schweiz 



 
 

GYMNÁZIUM EVOLUTION, S.R.O., IČ 48109355, DATOVÁ SCHRÁNKA SSC9BYA, GEVO.CZ, INFO@GEVO.CZ, TEL. 267 914 553 

30 

12. Četba, německy píšící spisovatelé 

Lektüre, deutsch schreibende Schriftsteller 

13. Rakousko 

Österreich 

14. Školství, další vzdělávání 

Schulwesen, das Weiterbildungssystem 

15. Svátky, zvyky, tradice, oslavy, náboženství 

Feste, Bräuche, Traditionen, Feiern, Religion 

16. Rodina, přátelé, mezilidské vztahy  

Familie, Freunde und zwischenmenschliche Beziehungen 

17. Moje plány do budoucna, životopis 

Eigene Zukunftsplanung, Lebenslauf 

18. Prázdniny a cestování 

Ferien und Reisen 

19. Kultura (film, kino, divadlo, hudba, výstavy …) 

Kultur (Film, Kino, Theater, Musik, Ausstellungen …) 

20. Sport a zdravý životní styl 

Sport und gesunder Lebensstil 

21. Svět práce 

Arbeitswelt 

22. Zdraví a nemoci, návštěva lékaře 

Gesundheit, Krankheiten, ein Arztbesuch 

 



 
 

GYMNÁZIUM EVOLUTION, S.R.O., IČ 48109355, DATOVÁ SCHRÁNKA SSC9BYA, GEVO.CZ, INFO@GEVO.CZ, TEL. 267 914 553 

31 

MATURITNÍ OTÁZKY ZE ŠPANĚLSKÉHO JAZYKA 

1. La familia y los amigos  

Rodina a přátelé.  

2. Mi autobiografía y planes para el futuro  

Můj životopis a plány do budoucnosti.  

3. Actividades del tiempo libre 

Volnočasové aktivity.  

4. La lectura, escritores iberoamericanos  

Četba, iberoameričtí spisovatelé.  

5. La cultura – arte, música, cine, teatro …  

Kultura – umění, hudba, kino, divadlo …  

6. Vida en la capital y el campo, las viviendas 

Život ve městě a na venkově, bydlení.  

7. Problemas de salud, visita al médico  

Zdravotní problémy, návštěva lékaře.  

8. El clima, la naturaleza y el medio ambiente  

Podnebí, příroda a životní prostředí.  

9. La moda y el estilo de vida  

Móda a životní styl.  

10. Restaurantes, platos y bebidas típicas  

Restaurace, typická jídla a nápoje.  

11. Los viajes y el turismo  

Cestování a turismus.  



 
 

GYMNÁZIUM EVOLUTION, S.R.O., IČ 48109355, DATOVÁ SCHRÁNKA SSC9BYA, GEVO.CZ, INFO@GEVO.CZ, TEL. 267 914 553 

32 

12. La educación, el sistema educativo  

Vzdělávání, školní systém.  

13. Los inventos y las tecnologías 

Vynálezy a technologie. 

14. Las religiones, fiestas y tradiciones  

Náboženství, svátky, oslavy a tradice.  

15. Los medios de comunicación 

Komunikační média. 

16. El mundo del trabajo  

Svět práce.  

17. Los deportes  

Sportovní vyžití.  

18. Personajes importantes del mundo hispano  

Významné osobnosti hispánského světa.  

19. España – geografía, lugares turísticos  

Španělsko – zeměpis, turistické zajímavosti.  

20. América Latina – geografía, lugares turísticos  

Latinská Amerika – zeměpis, turistické zajímavosti.  

21. República Checa – geografía, lugares turísticos  

Česká republika – zeměpis, turistické zajímavosti.  

22. Praga – Ciudad de las cien torres  

Stověžatá Praha. 

  



 
 

GYMNÁZIUM EVOLUTION, S.R.O., IČ 48109355, DATOVÁ SCHRÁNKA SSC9BYA, GEVO.CZ, INFO@GEVO.CZ, TEL. 267 914 553 

33 

MATURITNÍ OTÁZKY ZE ZSV I 

1. Předvědecké období vývoje psychologie a vznik psychologie jako vědy 

2. Psychologické směry 

3. Psychologické metody 

4. Vnímání a poruchy vnímání 

5. Paměť a její poruchy 

6. Motivace, emoce 

7. Inteligence 

8. Myšlení a řeč 

9. Vývojová psychologie I. – prenatální období – starší předškolní věk 

10. Vývojová psychologie II. – školní věk – adolescence 

11. Vývojová psychologie III. – psychologie dospělých 

12. Teorie osobnosti 

13. Duševní zdraví a nemoc – neuroźy 

14. Duševní zdraví a nemoc – psychózy 

15. Sociální psychologie – sociální skupiny 

16. Skupinová struktura společnosti 

17. Masová komunikace 

18. Proces socializace – enkulturace, příroda– člověk– kultura 



 
 

GYMNÁZIUM EVOLUTION, S.R.O., IČ 48109355, DATOVÁ SCHRÁNKA SSC9BYA, GEVO.CZ, INFO@GEVO.CZ, TEL. 267 914 553 

34 

19. Normy a deviantní chování 

20. Sociologická metodologie – sociologický výzkum 

21. Sociologie a vývoj sociologického myšlení 

22. Politická teorie 

23. Právo 

24. Ekonomické teorie 

25. Religionistika 

 



 
 

GYMNÁZIUM EVOLUTION, S.R.O., IČ 48109355, DATOVÁ SCHRÁNKA SSC9BYA, GEVO.CZ, INFO@GEVO.CZ, TEL. 267 914 553 

35 

MATURITNÍ OTÁZKY ZE ZSV II 

Součástí každé teoretické otázky je správně vysvětlit příslušné pojmy ze stanoveného seznamu.  

1. Ekonomika a její vývoj  

2. Podstaty tržní ekonomie fungování tržní ekonomie  

3. Ekonomické politiky státu  

4. Peníze, cena a měna  

5. Nezaměstnanost a trh práce  

6. Daně  

7. Podnik a jeho postavení v národním hospodářství  

8. Managment a marketing  

9. Cenné papíry  

10. Politologie a její vývoj  

11. Politické ideologie  

12. Stát a národ  

13. Stát a občanská společnost  

14. Legislativní proces v ČR  

15. Volby a volební systémy  

16. Ústavnost v ČR  

17. Evropská unie  



 
 

GYMNÁZIUM EVOLUTION, S.R.O., IČ 48109355, DATOVÁ SCHRÁNKA SSC9BYA, GEVO.CZ, INFO@GEVO.CZ, TEL. 267 914 553 

36 

18. Globalizace  

19. Základy práva  

20. Občanské právo I 

21. Občanské právo II. 

22. Trestní právo  

23. Sociologie – obecné představení předmětu  

24. Psychologie – obecné představení předmětu  

25. Filozofie – obecné představení předmětu  



 
 

GYMNÁZIUM EVOLUTION, S.R.O., IČ 48109355, DATOVÁ SCHRÁNKA SSC9BYA, GEVO.CZ, INFO@GEVO.CZ, TEL. 267 914 553 

37 

PŘÍLOHA ZSV II – POJMY 

Vysvětlením pojmů začíná Vaše maturitní zkouška. 

 Na vysvětlení pojmů máte cca 3–4 minuty.  

1. 1. samospráva, 2.sekta, 3. stav krajní nouze, 4. osvojení  

2. 1. psychika, 2. referendum, 3. soudní precedent, 4. indemnita  

3. 1. poslanecký klub, 2. legislativa, 3. oligarchie, 4. společné jmění manželů 

4. 1. suspensivní veto, 2. státní sociální podpora, 3. legitimita, 4. věcné břemeno 

5. 1. federace, 2. ideologie, 3.kvalifikovaná většina, 4. zásada presumpce neviny  

6. 1. volební cenzus, 2. pasivní rezistence, 3. oktrojovaná ústava, 4. přestupek 

7. 1. prokrastinace, 2. multikulturalismus, 3. poslanecký výbor, 4. státní zástupce 

8. 1. interpelace, 2. legitimní panství (dle Webera), 3. kancléřský systém, 4. obecně prospěšné 

práce  

9. 1. marxismus, 2. pluralismus, 3. pasivní volební právo, 4. konzumní společnost  

10. 1. burza, 2. alternativní tresty 3. fiskální politika 4. právnická osoba  

11. 1. akcie, 2. rekvalifikace, 3. občanská společnost, 4. registrované partnerství  

12. 1. terciérní sektor, 2. racionalismus a empirismus, 3. sociální stratifikace, 

4.  fundamentalismus  

13. 1. monetární politika, 2. oligopol, 3.osvojení, 4.korporativismus  

14. 1. životní minimum, 2. liberalismus, 3. výživné, 4. exekuce  

15. 1. totalitarismus, 2. neviditelná ruka trhu, 3. aplikovaná psychologie, 4. sociologie 



 
 

GYMNÁZIUM EVOLUTION, S.R.O., IČ 48109355, DATOVÁ SCHRÁNKA SSC9BYA, GEVO.CZ, INFO@GEVO.CZ, TEL. 267 914 553 

38 

16. 1. ekonomický sektor, 2. anamnéza, 3. introspekce, 4. aktivní volební právo 

17. 1. workoholismus, 2. HDP, 3. emitent, 4. koalice  

18. 1. syndrom vyhoření 2. hrubá mzda, 3. mikroekonomie, 4. postmoderní společnost 

19. 1. teorie elit, 2. management, 3. kvantitativní výzkum, 4. postindustriální společnost 

20. 1. ústava, 2. progresivní daň, 3. marketing, 4. den daňové svobody,  

21. 1. DPH, 2. unie 3. exekutiva, 4.makroekonomie  

22. 1. rekvalifikace, 2. zkušební doba, 3. ekonomicky aktivní osoba, 4. čistá mzda 

23. 1. důchod, 2. transferová platba, 3. mandatorní výdaj, 4. tripartita  

24. 1. proexportní politika, 2. celní hodnota, 3. merkantilismus, 4. restriktivní opatření 

25. 1. integrace, 2. nadnárodní společnost, 3. globalizace, 4. daňové přiznání 

 


	MATURITNÍ OTÁZKY z anglického jazyka
	MATURITNÍ OTÁZKY z biologie
	MATURITNÍ OTÁZKY z dějin umění
	MATURITNÍ OTÁZKY z dějin hudby
	MATURITNÍ OTÁZKY z filosofie
	MATURITNÍ OTÁZKY z francouzského jazyka
	MATURITNÍ OTÁZKY z fyziky
	MATURITNÍ OTÁZKY z geografie
	MATURITNÍ OTÁZKY z historie
	Příloha historie – pojmy
	MATURITNÍ OTÁZKY z chemie
	MATURITNÍ OTÁZKY z matematiky
	MATURITNÍ OTÁZKY z IVT
	MATURITNÍ OTÁZKY z německého jazyka
	MATURITNÍ OTÁZKY ze španělského jazyka
	MATURITNÍ OTÁZKY ze ZSV I
	MATURITNÍ OTÁZKY ze ZSV II
	Příloha ZSV II – pojmy

